
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 019 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: PERIMETRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 9 DEL D.L. 77/2021 E DELLA 
CIRCOLARE RGS 29/2022 DEI CAPITOLI ENTRATA E SPESA PNRR. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì QUATTORDICI del mese di APRILE alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                           

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto l’articolo 1 commi da 1037 a 1050 della legge 178/2020 nel quale sono state adottate 
disposizioni specifiche riguardanti gli aspetti finanziari, di monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi finanziati con le risorse dello strumento europeo Next Generation EU; 
 

• Visto l’articolo 9 comma 4 del D.L. 77/2021 che testualmente recita: “Le amministrazioni di cui 
al comma 1 assicurano la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di   una   apposita 
codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal 
Ministero dell'economia e delle finanze. Conservano tutti gli atti e la relativa documentazione 
giustificativa su supporti informatici adeguati e li rendono disponibili per le attività di controllo 
e di audit.”  
 

• Visto il D.M. 11.10.2021 ad oggetto “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 
previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178” con il quale sono state definite le procedure finanziarie per la gestione delle misure del 
PNRR, in conformità a quanto stabilito dalla citata legge n. 178/2020; 
 

• Vista la Circolare RGS n. 29/2022 con la quale vengono comunicate le modalità operative 
attraverso cui il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale per il 
PNRR procederà ai trasferimenti delle risorse finanziarie allocate nei citati conti correnti NGEU 
aperti presso la tesoreria statale in favore delle Amministrazioni titolari delle misure e, laddove 
previsto, degli Organismi responsabili dell’attuazione dei singoli interventi; 
 

• Preso atto: 
 

1. dell’allegato alla circolare RGS n. 29/2022 ed in particolare il manuale delle procedure 
finanziarie PNRR nelle quali sono evidenziate le attività amministrative, procedurali e 
informatiche necessarie per l’attivazione finanziaria degli interventi del Piano; 

2. del paragrafo 10 del manuale dedicato agli enti territoriali, soggetti attuatori di 
interventi PNRR, tenuti al rispetto del titolo I del D. Lgs. 118/2011 per i quali sono 
ripotati le principali modalità di contabilizzazione delle risorse relative al PNRR; 

 
• Preso atto che il paragrafo 10 dell’allegato alla circolare Rgs 29/2022 stabilisce che: 

 
1. al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del D.L. 77/2021, gli enti 

territoriali, in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all’interno del piano 
esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire 
l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico e 
integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, componente, 
investimento e CUP; 

 
2. gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo 

decreto devono prevedere un distinto capitolo per ogni progetto; 
 

3. il CUP è individuato quale elemento cardine per il funzionamento del sistema di 
monitoraggio ReGis e pertanto, deve essere riportato, per garantire il collegamento ad 
uno specifico progetto di investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili, 
cartacei e informatici nonché essere riportato anche nel contratto e negli ordini di 
pagamento; 

 
4. per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a 

finanziamento sul PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di 
quanto previsto per i progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con 
riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le 
descrizione dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione 
della missione, componente, investimento e CUP senza necessità di modificare i 
rendiconti già approvati; 

 
5. risulta opportuno adottare un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto 

sarà trattato come progetto PNRR assumendosi tutti gli obblighi previsti dalla normativa 
PNRR per gli enti attuatori; 



 
• Rilevato che: 

 
- nel corso dell’esercizio 2022, il comune di Villette è soggetto attuatore di alcuni progetti 

PNRR il cui elenco con indicazione dei capitoli di entrata e spesa già correttamente codificati 
con le indicazioni del PNRR richieste è riportato nell’allegato a); 
 

- negli esercizi precedenti al 2022, il Comune di Villette è stato beneficiario di trasferimenti 
statali relativi ai trasferimenti erariali ex art. 1 comma 29 della legge 160/2019 le cui linee 
di intervento previste in pregresse leggi di bilancio sono confluite nel PNRR (allegato b) e 
per i quali, non potendo creare capitoli ad hoc si è reso necessario integrare le descrizioni 
degli accertamenti e degli impegni dei capitoli nonché le relative reversali e mandati già 
emessi, originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione, 
componente, investimento e CUP; 

 
• Visto il D. Lgs. 118/2011; 

 
• Visto il D.L. 77/2021; 

 
• Vista la circolare Rgs 29/2022; 

 
• Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
DELIBERA 

1. Di prendere atto della perimetrazione, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 77/2021 e della circolare 
Rgs 29/2022, dei capitoli di entrata e di spesa relativi agli interventi finanziati con i fondi 
PNRR al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento 
specifico con la seguente metodologia: 

 
a) per gli interventi finanziati nell’esercizio 2022 sono stati creati capitoli ad hoc con 

l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP (allegato a); 

b) per gli interventi già finanziati in esercizi precedenti al 2022 con trasferimenti statali confluiti 
nel PNRR e che hanno già avuto delle movimentazioni finanziarie, i relativi accertamenti, 
impegni, reversali e mandati sono stati integrati con l’indicazione della missione, 
componente, intervento e CUP (allegato b); 

 
2. Di prendere atto che i progetti di cui agli allegati a) e b) saranno trattati come progetti PNRR 

delegando pertanto, al responsabile del settore Lavori pubblici e al responsabile affari 
generali ognuno per l’area di sua competenza, tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR 
per gli enti attuatori. 

 
3. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
  ************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23 maggio 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  129  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 23 maggio 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 14 aprile 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 14 aprile 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 14 aprile 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 14 aprile 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 23 maggio 2023 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 
 (firmato in originale agli atti)   


